
ACE European Group

Pojišt ění újmy na životním prost ředí a 
odpov ědnosti za ni

Stavební fórum
Praha, prosinec 2009



ACE European Group2

Obsah

� Legislativa v EU a ČR

� Příklad náhrady škody na životním prostředí

� Možný rozsah škod v případě ekologické újmy

� Rizika v oblasti výstavby nemovitostí

� Rozsah pojištění ACE

� Kontakty na pojistitele



ACE European Group3

Legislativa

Environmental Liability Directive 24/35/CE
� Definuje ekologickou újmu

� Zavádí princip odpovědnosti znečistitele

� Zavádí tři typy povinné nápravy ekologické újmy: primární, doplňkovou a 
vyrovnávací

Zákon 167/2008 o p ředcházení ekologické újmy a o její náprav ě

� Povinnost znečistitele obnovit, ozdravit nebo nahradit poškozené přírodní 
zdroje nebo jejich zhoršené funkce anebo poskytnout jejich přiměřenou 
náhradu (účinnost od 17. 8. 2008)

Zákon 59/2006 Sb. o prevenci závažných havárií zp ůsobených 
vybranými nebezpe čnými chemickými látkami

� Provozovatel je povinen sjednat pojištění odpovědnosti za škody vzniklé 
v důsledku závažné havárie s limitem pojistného plnění v rozsahu 
možných dopadů závažné havárie (§12).



ACE European Group4

Příklad škody z pojišt ění újmy na 
životním prost ředí

02.04.2009 - (art) - Z domova - str. 04
Ohrozili prostředí, musí opravit rybník
UDÁLOSTI

Ústí nad Labem - Společnost XYZ musí opravit téměř za čtyři 
miliony korun zanedbaný rybník v Ludvíkovicích, kam se budou 
převážet ohrožené druhy živočichů z míst, kde se může těžit či 
stavět. Nařídila jí to Inspekce životního prostředí jako trest za to, 
že firma při budování golfového hřiště zlikvidovala lokalitu 
ohrožených obojživelníků a plazů. Firma s trestem souhlasí. 

NEWTON Media, a.s.., Copyright (c) 2009
Zdrojem zpráv je MFDNES, MAFRA, a.s. Copyright (c) 2009



ACE European Group5

Možný rozsah škod ekologické újmy

podzemní vodní zdroj 



ACE European Group6

Rizika v oblasti výstavby nemovitostí

� Znehodnocení investice v důsledku znečištění ŽP (předpokládaný 
stav znečištění vs. stav skutečný)
� Investice do nemovitostí

� Projekty M&A

� Znečištění ŽP při stavbě
� Náhrada nákladů na nápravu

� Škody na zdraví a na majetku třetích osob

� Finanční ztráta (ušlý zisk) v souvislosti se zpožděním realizace nemovitosti

� Znečištění ŽP po uvedení do provozu (zejména výroba)
� Náhrada vlastních a uložených nákladů na nápravu

� Škody na zdraví a na majetku třetích osob

� Přerušení provozu

� Znečištění při provádění specializovaných činností (např. sanace 
ekologických zátěží, geologický průzkum aj.)



ACE European Group7

Rozsah pojišt ění újmy na životním 
prost ředí a odpov ědnosti za ni

Soukromoprávní odpovědnost za škodu na zdraví nebo 
majetku třetích osob během přepravy znečišťujících látek

Soukromoprávní odpovědnost za škodu na zdraví 
nebo majetku třetích osob

Náhrada vlastních nákladů na primární nápravu

Náhrada nákladů uložených příslušným orgánem 
nebo třetí stranouČl. 3.4

Přerušení provozu v důsledku ekologické újmy

Čl. 3.3

Čl. 3.5

Čl. 3.6

Čl. 3.7



ACE European Group8

Možnosti pojišt ění újmy na životním prost ředí od 
ACE

Obecná 
odpov ědnost

Připojišt ění k 
obecné 

odpov ědnosti

Samostatný 
produkt

Náhlé a nahodilé zne čištění ���� ���� ����

Postupné zne čištění ���� ����

Historické zne čištění ����

Vlastní náklady na primární nápravu ����
Náklady na nápravu uplatn ěné vůči 

pojišt ěnému ���� ����

Soukromoprávní odpov ědnost ���� ���� ����

Přeprava ����

Přerušení provozu ����



ACE European Group9

Kontakty
ACE European Group Ltd, organiza ční složka

Ing. Ji ří Schneller , vedoucí organizační složky
tel.: +420 222 351 251
email: jiri.schneller@acegroup.com

Pro bližší informace a vypracování konkrétní nabídky, kontaktujte svého 
pojišťovacího makléře.


